
quinta-feira, 16 de julho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 03 de julho de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

ERRATA
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14491

Onde se le:
Contrato nº 02/2009.
Contratado: BANCO DO BRASIL S.A.
Leia-se:
Contrato nº 02/2009.
Contratado: PRODEPA.

AVISO DE LICITAçãO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14412

PREGÃO ELETRONICO Nº. 007/2009
OBJETO: Contratação de empresa especializada em cabeamento 
lógico de rede para atender as necessidades do Centro Integrado 
de Governo - CIG
PROCESSO: 2009/224648
DATA DE ABERTURA: 28/07/2009
HORA: 9h (horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
EDITAL: disponível em www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br
a)    Comissão

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14389
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE COMUNICAçãO

FUNDAçãO PARAENSE DE RADIODIFUSãO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 001/2009
N.° CONTRATO: 028/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n°006/2009
PARTES: FUNTELPA, CNPJ N°05.441.704/0001-13 E 
ZUUM EXPRESS SERVIÇOS DE ENTREGAS LTDA-ME, CNPJ 
N°09.332.338/0001-15.
OBJETO: Locação de 12(doze) veículos, tipo passeio, com 
26(vinte e seis) motoristas.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$65.958,33 (sessenta e 
cinco mil, novecentos e cinqüenta e oito reais e trinta e três 
centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Decrescer o valor do 
contrato que passará mensalmente de R$65.958,33 (sessenta e 
cinco mil, novecentos e cinqüenta e oito reais e trinta e três 
centavos) para R$61.758,33 (sessenta e um mil, setecentos e 
cinqüenta e oito reais e trinta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.201; 24722.1197; 1548; 
33.90.39
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém- Pará
DATA DA ASSINATURA: 09/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valdemir Chaves de Sousa.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Terminal Rodoviário de 
Belém, 1° andar- salas 135/136, bairro de São Braz, CEP:66090-
500, Belém- Pará
DATA DA PUBLICAÇÃO: 16/07/2009

PORTARIAS DE DIÁRIAS E SUP. DE FUNDOS
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14386

PORTARIA Nº 440/2009, DE 13/07/2009
Servidor: João batista Flexa de Melo
Matrícula Funcional: 3179974/1
Cargo: Tec.Est.Ret.Rept.Retr de TV
Servidor: Paulo Roberto Pinto de Moraes
Matrícula Funcional: 55589399/1
Cargo: Eletricista
Servidor: Valdete barros Damasceno
Matrícula Funcional: 54197248/1
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais
Diárias:  1  (uma)
Período: 19 a 20/07/2009
Destino:  Bagre – Pa.
Objetivo: fazerem montagem de equipamentos para a 
implantação da RTV.
Valdemir Chaves de Sousa – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 441/2009, DE 14/07/2009
Servidor: Sérgio Carlos Farias de Oliveira
Matrícula Funcional: 3181855/1/1
Cargo: Tec.Est.Ret.Rept.Retr de TV
Diárias:  3 e ½  (três e meia)
Período: 14 a 17/07/2009
Destino:  São Félix do Xingú – Pa.
Objetivo: fazer manutenção na RTV.
Valdemir Chaves de Sousa – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 442/2009, DE 14/07/2009
Servidor: Sérgio Carlos Farias de Oliveira
Matrícula Funcional: 3181855/1/1
Cargo: Tec.Est.Ret.Rept.Retr de TV
Valor: R$ 300,00 (Trezentos reais)
Natureza de Despesa: 339033
Programa de Trabalho: 454534
Fonte: 0261
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da autenticação 
da OBP
Período de Prestação de Contas: 10 (dez) dias.
Valdemir Chaves de Sousa – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 443/2009, DE 14/07/2009
Servidor: Luiz Augusto Moreira Monteiro
Matrícula Funcional: 55585606/1
Cargo: Assistente II
Diárias:  3  e ½  (três e meia)
Período: 10 a 13/07/2009
Destino:  Parauapebas – Pa.
Objetivo: a serviços desta Fundação
Valdemir Chaves de Sousa – Presidente em exercício

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14349

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
PARTES:     FUNTELPA  X  ANTONIO PAULO PROGÊNIO DO 
AMARAL
DATA DO DISTRATO:    01/08//2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valdemir Chaves de Sousa – 
Presidente, em exercício, da FUNTELPA

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
PARTES:     FUNTELPA  X  ARMANDO GEMAQUE RABELO
DATA DO DISTRATO:    01/08//2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valdemir Chaves de Sousa – 
Presidente, em exercício, da FUNTELPA

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
PARTES:     FUNTELPA  X  GLEDESTON JOÃO DA SILVA 
CARVALHO
DATA DO DISTRATO:    01/08//2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valdemir Chaves de Sousa – 
Presidente, em exercício, da FUNTELPA

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
PARTES:     FUNTELPA  X  JOSÉ HERCULANO NOGUEIRA 
PEDROSA
DATA DO DISTRATO:    01/08//2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valdemir Chaves de Sousa – 
Presidente, em exercício, da FUNTELPA

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
PARTES:     FUNTELPA  X  MARCELO HILMAR DA SILVA 
TAVARES

DATA DO DISTRATO:    09/07//2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valdemir Chaves de Sousa – 
Presidente, em exercício, da FUNTELPA

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
PARTES:     FUNTELPA  X  SILVIO CÉSAR MARQUES DA SILVA
DATA DO DISTRATO:    01/08//2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valdemir Chaves de Sousa – 
Presidente, em exercício, da FUNTELPA

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
PARTES:     FUNTELPA  X  PAULO AFONSO MARTINS 
GONÇALVES
DATA DO DISTRATO:    01/08//2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valdemir Chaves de Sousa – 
Presidente, em exercício, da FUNTELPA

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO.
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14428

PORTARIA Nº 0803/2009 – GS DE 15 DE JULHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 
2.163 de 06 de abril de 2006.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0797/2009, de 13 de 
julho de 2007, publicada no DOE nº 31.460 de 14.07.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de julho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA 0804 - DELEGAçãO DE COMPETÊNCIA
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14439

PORTARIA Nº 0804/2009 – GS DE 15 DE JULHO DE 2009
O Secretário de Estado de Administração, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas através do Decreto nº 2.163 de 06 de 
abril de 2006, e;
Considerando o que dispõe os termos da Lei 8.666/93, com 
relação aos atos e procedimentos licitatórios de dispensa e 
inexigibilidade de licitação;
RESOLVE:
Art. 1º - Delegar a belarmira Fátima Souza Pantoja,  Diretora 
da Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento de Gestão de 
Pessoas desta Secretaria de Estado de Administração, observada 
a legislação vigente, a competência para praticar os seguintes 
atos:
I- Assinar o Termo de Dispensa de Licitação ou declarar a 
situação de inexigibilidade de licitação para contratação de 
Instituições  credenciadas  a  realizar  concursos  públicos  para 
o Governo do Estado do Pará, conforme autorização expressa 
no Processo nº 2009/37256 e Edital n° 02/2009-SEAD, para 
posterior homologação dos procedimentos, pelo Secretário de 
Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de julho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14434

16 07IPA01
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° do Termo Aditivo: 6° TA
N° do Contrato: 229/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Assistência 


